

NORDSJÆLLANDS POLITI Ledelsessekretariatet Web: www.politi.dk	30. december 2016 Sagsbehandler: BMM

Referat

Kredsrådets møde den 14. december 2016

Deltagere: Politidirektør Jens-Christian Bülow, stabschef Mogens Hendriksen, chefanklager Ida Sørensen, vicepolitiinspektør fg. Lau Lauritzen, Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), Jens Ive (Rudersdal), Benedikte Kiær (Helsingør), Willy Eliassen (Egedal), Dorthe Meldgaard (Hillerød), John Schmidt Andersen (Frederikssund), Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), Ole Bondo Christensen (Furesø)

Afbud: Steen Hasselriis (Halsnæs), Jørgen Johansen (Allerød), Hans Toft (Gentofte), Morten Slotved (Hørsholm), Kim Valentin (Gribskov)

Dagsorden:

- Referat af seneste møde
- Meddelelser fra politidirektøren
- Meddelelser fra borgmestrene
- Kredsrådets aktiviteter 2017
- Eventuelt

Ad 1 – Referat af seneste møde

Referatet blev godkendt.

Ad 2 – Meddelelser fra politidirektøren

Jens-Christian Bülow oplyste, at den tragiske hændelse i Albertslund, hvor en hundefører blev skudt og senere afgik ved døden, naturligt præger stemningen i politiet disse dage. Hændelsen er markeret på

forskellig vis. Afdøde bisættes fredag i Roskilde Domkirke ved en statsbegravelse. Hændelsen har givet anledning til en række overvejelser omkring sikkerheden ved kredsens politistationer, hvis sikkerhed imidlertid blev gennemgået for nylig, hvorfor det ikke forventes, at der skal ske de store justeringer. **Jens-Christian Bülow** understregede i den forbindelse vigtigheden af ikke at virke for lukket som myndighed, når man møder borgerne. I den forbindelse drøftede kredsrådet den generelle myndighedsindsats overfor psykisk syge, herunder hvordan lignende hændelser kan forhindres. **Jens-Christian Bülow** understregede, at der pt. udestår en række uafklarede spørgsmål i forbindelse med hændelsen. Det er derfor endnu for tidligt at konkludere noget. **Mogens Henriksen** redegjorde i forlængelse heraf for PSP-samarbejdet. Seneste evaluering har vist, at samarbejdet også i år har givet gode resultater.

Jens-Christian Bülow oplyste vedrørende rocker- og bandesituationen, at der siden sidste møde er sket en række bevægelser på området, men at situationen i kredsen trods skyderiet i Lyngby ikke er dramatisk.

Sofia Osmani bemærkede i den forbindelse, at tilbagemeldinger fra borgere og handlende samt SSP-personer tyder på en alvorlig situation. Det lader til, at flere grupperinger forsøger at erobre markedet i Lyngby. Der skal en fælles indsats til for at dæmme op herfor. Lau Lauritzen redegjorde for situationen i Lyngby.

Jens-Christian Bülow oplyste, at den utryghedsskabende narkotikakriminalitet blandt andet på baggrund af tidligere drøftelser i kredsrådet er udvalgt som et af de tre lokale fokusområder i Nordsjællands Politi i 2017.

Jens-Christian Bülow oplyste i forlængelse heraf, at også indbrud er udvalgt som fokusområde i strategien for 2017, da indbrud er den største kriminalitetsudfordring i Nordsjællands Politi. Der har i en årrække været et fald i antallet af anmeldelser, men i 2016 er anmeldelsestallet desværre steget. Særligt i uge 38-43 skete der en voldsom stigning – primært i Gentofte og Rudersdal. Bl.a. på den baggrund valgte politikredsen at iværksatte en forstærket indsats på indbrudsområdet for fire uger siden. Der er nedsat en særlig indsatsgruppe, som alene koncentrerer sig om indbrud og tricktyverier. Patruljeringen i syd er blevet øget. Herudover har Nordsjællands Politi været i dialog med borgerne vedrørende sikring af deres huse. De seneste tal viser, at der nu i nogle uger har været færre indbrudsanmeldelser sammenlignet med sidste år, og at indsatsen tilsyneladende har haft en effekt.

Jens-Christian Bülow henledte kredsrådets opmærksomhed på muligheden for at få Nordsjællands Politi ud til borgerforeningsmøder. Der har været afholdt 5 møder i Helsingør med et godt udbytte, og der er indgået en aftale med Fredensborg om et kommende møde.

Jens-Christian Bülow henviste til den uddelte strategi 2017. I strategien er nævnt 8 nationale fokusområder. Herudover har Nordsjællands Politi valgt at sætte særligt fokus på tre områder – indbrud i privat beboelse, utryghedsskabende narkotikakriminalitet og udsendelsesområdet (en national opgave, som løses af Nordsjællands Politi).

Endvidere er politikredsens kommende ændring af den overordnede organisering nævnt som den altoverskyggende udviklingsmæssige opgave i kredsen. Projektet blev nævnt på sidste møde i kredsrådet. Det endelige resultat af det iværksatte projekt forventes først at foreligge ved udgangen af første halvår 2017, hvorefter implementeringsprocessen påbegyndes. Der var enighed om, at kommunerne bør inddrages i drøftelserne omkring den fremtidige organisering.

Willy Eliassen og Morten Lykke Pedersen understregede, at de meget gerne vil bibeholde ordningen, hvor en betjent udfører politibetjening på rådhuset en gang om ugen.

Jens-Christian Bülow oplyste, at den nye finanslovsaftale bl.a. rummer en aftale om en ny personalegruppe i politiet - politikadetter. Det første hold skal begynde den 1. marts 2017 på politiskolen, hvor de på seks måneder vil blive uddannet til at løse særlige politiopgaver som bevogtning, udsendelse af afviste, transport af frihedsberøvede samt grænsekontrol.

Jens-Christian Bülow henviste i forlængelse af drøftelserne på sidste måde til det udsendte papir om bevillingsområdet og understregede, at kredsen er opmærksom på området.

Ad 3 – Meddelelser borgmestrene

Ole Bondo Christensen takkede for samarbejdet i forbindelse med oprettelsen af visitationszonen i Farum. Tiltaget havde en god effekt og var med til at skabe ro i området. Herudover oplyste Ole Bondo Christensen, at Furesø Kommune for nylig har truffet afgørelse om, at foreningen Kilden ikke længere er lokale- og tilskudsberettiget, da Kilden ikke opfyldt kravene til en folkeoplysende forening. Herudover oplyste **Ole Bondo Christensen**, at kommunen har været ramt af en del indbrud, og at der skal en fælles indsats til for at dæmme op herfor. Endelig oplyste **Ole Bondo Christensen**, at der foregår handel med stoffer i Farum Midtpunkt, og at der bør gøres noget herved.

Benedikte Kiær oplyste, at Helsingør Kommune har afholdt 5 borgermøder med et flot fremmøde. Endvidere oplyste **Benedikte Kiær**, at udviklingen i Vapnagaard er meget positiv. **Jens-Christian Bülow** henledte i den forbindelse opmærksomheden på Projekt Kuben, som er indstillet til Det Kriminalpræventive Råds pris.

Willy Eliassen takkede for et godt samarbejde med Nordsjællands Politi – bl.a. vedrørende Saturdarahs tilholdssted i Allerød. Endvidere oplyste **Willy Eliassen**, at han har holdt to møder med borgerne i området omkring tilholdsstedet. Endelig oplyste **Willy Eliassen**, at der har været nogle problemer med stoffer (hash) i Kulturhuset i Stenløse. SSP er opmærksomme herpå. Afslutningsvis bemærkede **Willy Eliassen**, at også Egedal er ramt af mange indbrud.

John Schmidt Andersen oplyste, at Frederikssund er optaget af rocker- og bandesituationen. Endvidere oplyste **John Schmidt Andersen**, at kommunen er plaget af en del indbrud i håndværkerbiler. Han tilføjede, at han er opmærksom på, at politiet gør, hvad der er muligt.

Sofia Osmani bemærkede, at der har været en fin kommunikation i forbindelse med skyderiet i Lyngby.

Thomas Lykke Pedersen oplyste, at han ser frem til de borgermøder, som kommunen afholder, og hvor Nordsjællands Politi vil være repræsenteret.

Jens Ive oplyste, at udviklingen i Birkerød har været positiv, men at der fortsat er synlig hashhandel. Endvidere spurgte **Jens Ive** til en konkret sag fra Vasevej. **Lau Lauritzen** gav en kort status herpå.

Herefter blev rocker- og bandesituationen kort drøftet på ny. **Willy Eliassen** foreslog at sende et brev til erhvervsforeninger og grundejerforeninger og gøre opmærksom på risikoen for, at grupperinger bosætter sig i området. **Lau Lauritzen** oplyste, at det er vigtigt, at myndighederne hele tiden kommunikerer med hinanden, og at alle relevante oplysninger hurtigst muligt sendes til politiet.

Ad 4 – Kredsrådets aktiviteter 2017 – Forslag til mødedatoer

Benedikte Kiær gjorde opmærksom på, at der er KL topmøde den 15. marts 2017. **Jens-Christian Bülow** oplyste hertil, at den 7. juni har vist sig heller ikke at være egnet. Der bliver udsendt mødedatoer snarest.

Ad 5 – Eventuelt

-